
 

 

COPIA 

 

COMUNE DI FOPPOLO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

Codice ente Protocollo n. 

10106  
 

DELIBERAZIONE N. 9 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE   DEL   PIANO   TRIENNALE   DI  PREVENZIONE  DELLA 

CORRUZIONE ANNO 2021 - 2023          

 

 

             L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di gennaio alle ore 17:00 nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 

                                                                          

CARLETTI GLORIA SINDACO P 

GHERARDI ALESSANDRO VICESINDACO P 

GHILARDI LORELLA ASSESSORE P 

   

   

  

Totale presenti   3 

Totale assenti    0 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. DOTT. NUNZIO PANTO' il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra DOTT.SSA GLORIA CARLETTI nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

OGGETTO: ADOZIONE   DEL   PIANO   TRIENNALE   DI  PREVENZIONE  DELLA 

CORRUZIONE ANNO 2021 - 2023          

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con l’assistenza del Segretario comunale dott. Nunzio Pantò. 

 

Premesso che: 

 

✓ con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri di Consiglio Comunale n. 6 del 

27.03.2019 è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021;  

✓ il Comune di Foppolo in data 17.07.2020 con deliberazione di C.C. n. 7 ha dichiarato il dissesto 

finanziario dell'Ente;  

✓ in data 12.10.2020 è stato nominato l'organo straordinario di liquidazione con decreto del Presidente 

della Repubblica;  

✓ con deliberazione di consiglio comunale n.1 del 22/01/2021 è stata presentata al Ministero l’ipotesi 

di bilancio stabilmente equilibrato;  

 
Premesso altresì:  

- che in attuazione dell'articolo 6 della Convenzione dell'Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, 

adottata dalla Assemblea Generale dell'ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, e 

degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi 

della L. 28 giugno 2012, n. 110 l'Autorità Nazionale Anticorruzione e gli altri Enti Pubblici indicati dalla legge 

nazionale sono tenuti ad adottare attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell'illegalità in 

genere nella Pubblica Amministrazione;  

- che la L. n. 190/2012 all'art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della Nazioni Unite contro la 

corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell'illegalità in 

genere nella Pubblica Amministrazione l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile anticorruzione, entro 

il 31 gennaio di ogni anno, adotti il proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

 

Considerato:  

- che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel Piano Nazionale 

Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto di indirizzo per gli Enti tenuti ad 

approvare il proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;  

- che l'Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 

successivamente aggiornato con i seguenti interventi (Deliberazione n. 72/2013; Determinazione n. 12/2015; 

Deliberazione 831/2016; Deliberazione n. 1074/2018, Deliberazione n. 1064/2019);  

 

Rilevato che ANAC, in considerazione delle rilevanti difficoltà operative e organizzative incontrate dai Comuni di più 

piccole dimensioni (con popolazione inferiore a 15.000 abitanti) ha definito delle modalità semplificate di applicazione 

degli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e prevenzione della corruzione per i Comuni di piccole dimensioni; 
 
PRESO ATTO:  

• della nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, avvenuta con decreto del Sindaco in data 

01.10.2019 nella persona della Dott. Nunzio Pantò;  

• dei contenuti del Piano Anticorruzione redatto dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione, allegato al 

presente atto e ritenuto lo stesso pienamente aderente alle esigenze di questo Ente;  

• delle indicazioni delle Linee Guida ANAC in tema di contrattualistica pubblica con particolare attenzione alle novità 

introdotte con il D.Lgs. n. 50/2016; 

Tutto ciò premesso e considerato;  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;  

 

DELIBERA 

 

Di adottare il Piano Triennale Anticorruzione allegato al presente atto, costituto dai seguenti documenti:  

• Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021/2023 (ALLEGATO A); 



 

 

• Programma triennale per la trasparenza e l’integrità (P.T.T.I.) - 2021 - 2023 (ALLEGATO B);  

 

• Di dare atto che il Piano Anticorruzione, con tutti i suoi allegati, sarà pubblicato sul sito del Comune in 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e precisamente nella sezione “Altri Contenuti”, sottosezione 

“Anticorruzione” e che lo stesso rimanga in pubblica visione di chiunque; 

 

•  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. N. 267/2000. 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Dott. Nunzio Pantò – Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, esperita l’istruttoria di 

competenza ed effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa per l’adozione del presente provvedimento, attestando la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                                           F.to Dott. Nunzio Pantò   

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Dott. Nunzio Pantò  -  Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, esperita 

l’istruttoria di competenza, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto 

indicata. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                                                 F.to Dott. Nunzio Pantò   



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale Il Vice Sindaco (Assessore) 

 

F.to DOTT.SSA GLORIA 

CARLETTI         

  F.to DOTT. NUNZIO PANTO' F.to ALESSANDRO GHERARDI 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 

stato pubblicato il giorno  10.08.2021                           all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

   Il Segretario Comunale 

 

   F.to DOTT. NUNZIO PANTO' 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art.125, D.Lgs. 267/2000) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi   10.08.2021 - ai Capigruppo consiliari riguardando 

materie elencate all’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 

 

   Il Segretario Comunale 

 

   F.to DOTT. NUNZIO PANTO'   

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs. 267/2000) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 È divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 – 1° comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modifiche ed integrazioni, essendo trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

   Il Segretario Comunale 

 

   F.to DOTT. NUNZIO PANTO' 

 

 


